

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 08 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh năm 2023

Thực hiện Văn bản số 2244/SKHĐT-TH ngày 02/11/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng báo cáo Tình hình phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2023 như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

A. TÌNH HÌNH CHUNG

I. Thuận lợi

- Huyện tiếp tục nhận được sự chỉ đạo, giúp đỡ của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh.

- Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND huyện có nhiều chuyển biến tích cực, cùng với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, Thường trực HĐND, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể huyện đã kịp thời xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nhân dân các dân tộc đoàn kết, phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. Các phong trào thi đua yêu nước tiếp tục được triển khai mạnh mẽ tạo động lực thúc đẩy phát triển sản xuất, đẩy mạnh xóa đói giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Công tác cải cách hành chính, củng cố bộ máy tổ chức, công tác cán bộ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và kiện toàn.

II. Khó khăn

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, bất thường ảnh hưởng xấu đến sản xuất vụ mùa và gây khó khăn cho công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

- Nguồn lực cho đầu tư phát triển mặc dù đã được quan tâm, tăng cường song vẫn còn thấp chưa đáp ứng được nhu cầu đầu tư của huyện.

- Năng lực chuyên môn của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa đáp ứng được yêu cầu công việc.

- Một bộ phận nhân dân nhất là người nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, chưa có ý thức, quyết tâm phấn đấu vươn lên thoát nghèo.

B. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

1.1. Trồng trọt

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực hướng dẫn người dân gieo trồng bảo đảm diện tích, đúng lịch thời vụ, tích cực đầu tư, chăm sóc và phòng, trừ sâu bệnh trên cây trồng; công tác khuyến nông và bảo vệ thực vật được quan tâm chỉ đạo¹. Kết quả gieo trồng một số loại cây trồng chính:

a) Cây lương thực

Tổng sản lượng lương thực đạt 37.934,5 tấn, đạt 100% KH, giảm 1.259 tấn so với năm 2021. Cụ thể:

- Cây lúa: Diện tích đạt 5.651 ha, đạt 98,5% KH, giảm 238,3 ha so với năm 2021; tổng sản lượng đạt 19.416 tấn, đạt 102,3% KH, tăng 81,5 tấn so với năm 2021, trong đó: Lúa xuân: Diện tích đạt 1.100,3 ha, đạt 100,9% KH, sản lượng đạt 6.381,7 tấn, đạt 98,4% KH; Lúa mùa: Diện tích đạt 1.750,7 ha, đạt 100,3% KH, sản lượng đạt 9.366,2 tấn, đạt 107,3% KH; Lúa nương: Diện tích đạt 2.800 ha, đạt 96,6% KH; sản lượng đạt 3.668 tấn, đạt 97% KH (*do một số chuyển sang trồng cây lâu năm*).

- Cây ngô: Diện tích gieo trồng đạt 6.185,5 ha, đạt 99,7% KH, giảm 514,5 ha so với năm 2021; tổng sản lượng đạt 18.518,5 tấn, đạt 99,5% KH, giảm 1.341,5 tấn so với năm 2021 (*do một số diện tích chuyển sang trồng sắn*).

b) Cây công nghiệp

- Cây công nghiệp ngắn ngày: Cây đậu tương với diện tích gieo trồng 30 ha, đạt 33,3% KH, giảm 60 ha so với năm 2021, sản lượng đạt 40,5 tấn, đạt 33,3% KH, giảm 81 tấn so với năm 2021 (*do một số diện tích chuyển sang trồng mía, dừa, sắn*); cây lạc với diện tích gieo trồng 205 ha, đạt 107,9% KH, giảm 15 ha so với năm 2021, sản lượng đạt 184,5 tấn, đạt 107,9% KH, giảm 13,5 tấn so với năm 2021; Cây sắn với diện tích trồng đạt 1.278 ha, tăng 416 ha so với cùng kỳ năm trước; năng suất đạt 66 tạ/ha; sản lượng đạt 8.435 tấn, tăng 2.831,96 tấn so với cùng kỳ năm trước.

- Cây công nghiệp dài ngày:

+ Cây cao su: Duy trì diện tích 1.291,9 ha, đạt 100% KH, sản lượng mủ khô đạt 1.187 tấn.

¹ Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi, đưa giống mới có năng suất chất lượng cao vào sản xuất, từng. Triển khai mô hình nuôi Gà Ri thả vườn an toàn sinh học tại bản Tân lập xã Quài Tò với 15 hộ tham gia và mô hình trồng thâm canh cây Giỏi xanh tại bản Ten Hon, xã Tênh Phong...

Thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo tình hình sinh vật gây hại (SVGH) cây trồng, thông báo kịp thời tình hình SVGH đến các xã, thị trấn. Tổ chức 10 lớp tập huấn, 01 lớp huấn luyện nông dân về IPM trên cây ngô, 01 mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học trên cây ăn quả...

+ Cây cà phê: Diện tích đạt 471,5 ha, đạt 127,2% KH; tăng 100,9 ha so với năm 2021, sản lượng cà phê nhân đạt 500 tấn, đạt 125% KH, tăng 35 tấn so với năm 2021.

+ Cây mắc ca: Bảo vệ, chăm sóc 1.566,9 ha mắc ca hiện có; đạt 92,1% KH; tăng 166,1 ha so với năm 2021.

c) Một số cây trồng khác

Diện tích cây lâm sản ngoài gỗ: 83,5 ha cây thảo quả, đạt 100% KH; 140 ha cây sa nhân, đạt 100% KH; 206 ha táo mèo, đạt 100% KH; 2,3 ha cây sâm (gồm: Sâm Ngọc Linh: 15.000 cây; Sâm Lai Châu: 25.000 cây)...

d) Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ người dân chăm sóc năm thứ 2, thứ 3 đối với các cây trồng thuộc Dự án Hợp tác liên kết sản xuất nông nghiệp². Hoàn thành hỗ trợ kỹ thuật, cây giống và phân bón cho nhân dân trồng 31,5 ha Cây mít siêu sớm với 106 hộ tham gia thuộc Dự án hợp tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm Cây mít siêu sớm TL1.

- Triển khai và hỗ trợ nhân dân thực hiện dự án nhân rộng mô hình áp dụng giống mới, tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất lúa vụ Mùa năm 2022, với diện tích 431,78 ha, với 2.246 hộ tham gia.

1.2. Chăn nuôi

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp kỹ thuật trong phòng, chống dịch bệnh và dự trữ thức ăn cho đàn vật nuôi; tăng cường công tác thú y và kiểm soát giết mổ trên địa bàn³. Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra với tổng đàn gia súc ước đạt 89.325 con, đạt 100 % KH, tăng 2.385 con so với năm 2021 (trong đó: Đàn trâu đạt 18.700 con; đàn bò đạt 18.605 con; đàn lợn đạt 52.020 con). Tổng đàn gia cầm ước đạt 955.000 con, đạt 100,5% KH, tăng 25.000 con so với năm 2021.

1.3. Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thủy sản: 295 ha, đạt 100% KH; sản lượng nuôi trồng đạt 440,3 tấn, đạt 100,3% KH, tăng 14,3 tấn so với năm 2021.

1.4. Lâm nghiệp

- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng; tổ chức 62 lượt tuyên truyền trực tiếp nhằm nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ rừng với 3.719 lượt người tham gia; tổ chức 361 lượt tuần tra rừng. Phát hiện và xử lý 21 vụ vi phạm

² Các dự án:

- Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quả Xoài Đài Loan tại xã Rạng Đông, Nhân chín muộn tại xã Mường Mùn;

- Liên kết sản xuất trong trồng và tiêu thụ sản phẩm quả Xoài Đài Loan, giai đoạn (2020-2027);

- Hợp tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quả xoài GL4, giai đoạn 2021-2025.

³ Triển khai các biện pháp phòng chống bệnh lở mồm long móng, tụ huyết trùng, viêm da nổi cục trên gia súc, và phòng chống cúm A H5N1 trên gia cầm; triển khai tháng phun phòng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1 năm 2022 đạt 400 ha chuồng trại, bãi chăn nuôi. Tổ chức tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ Xuân hè năm 2022: Vắc xin Nhiệt thán trâu bò tiêm được 13.302 liều, vắc xin Tụ huyết trùng trâu bò tiêm được 25.347 liều, vắc xin Dịch tả lợn tiêm được 33.848 liều; tiêm phòng đại cho đàn chó mèo đạt 3.500 liều. Kiểm soát giết mổ được: 4.595 con lợn, 355 con trâu bò thu nộp ngân sách 37,1 triệu đồng.

Luật Lâm nghiệp, thu giữ 40,1 m³ gỗ các loại, 04 cá thể cây vôi mốc và 03 cá thể dúi với tổng trọng lượng 13,5 kg; xử phạt vi phạm hành chính thu nộp ngân sách nhà nước 62,2 triệu đồng.

- Chỉ đạo tổ chức trồng 80 ha rừng phòng hộ, đạt 100% KH; 16,88 ha rừng thay thế, đạt 100% KH; 29,6 ha rừng sản xuất, đạt 59,2% KH; 20 ha lâm sản ngoài gỗ, đạt 100% KH; khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên mới năm 2022 đạt 700 ha, đạt 100% KH. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

1.5. Công tác phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới

Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022. Tăng cường chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã phối hợp rà soát, xây dựng kế hoạch duy trì, củng cố, nâng cao các tiêu chí đã đạt và xây dựng các tiêu chí phần đầu hoàn thành trong năm 2022. Đến nay toàn huyện có 09 xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên (trong đó 05 xã đã được UBND tỉnh công nhận xã cơ bản đạt chuẩn NTM), bình quân số tiêu chí/xã đạt 13,78 tiêu chí và chỉ còn xã Pú Xi đạt dưới 10 tiêu chí; 05 bản đạt bản nông thôn mới (gồm: Bản Tân Lập, bản Ta xã Quài Tở; bản Xóm Chợ xã Mùn Chung; bản Sái Trong xã Quài Cang và bản Rạng Đông xã Rạng Đông). Tổ chức đánh giá phân hạng 03 sản phẩm: Giấm táo mèo, táo mèo sấy lạnh, thảo quả khô.

1.6. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt và phòng chống thiên tai

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý công trình thủy lợi trên địa bàn quản lý, khai thác hiệu quả các công trình thủy lợi, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh; rà soát, thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở để tiếp nhận quản lý, khai thác các công trình thủy lợi theo mô hình HTX (đến nay trên địa bàn có 6/16 xã có công trình thủy lợi đã thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở).

- Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thành lập (hoặc kiện toàn) Đội xung kích phòng, chống thiên tai tại 19 xã, thị trấn. Duy trì công tác trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cập nhật thông tin dự báo thời tiết thông báo tới các xã chủ động phòng, chống giảm nhẹ thiệt hại, kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân⁴.

2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng và khoa học - công nghệ

2.1. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

⁴ Thiệt hại do thiên tai: 01 người chết do bị sét đánh; 01 cột điện bị đổ, 34 ngôi nhà bị tốc mái, 09 ngôi nhà bị đất, đá tràn vào, 04 nhà có nguy cơ sạt lở; 52,27 ha lúa, hoa màu và 0,36 ha thủy sản bị thiệt hại; 23 con trâu, bò bị chết rét, 05 con trâu chết do sét đánh, 01 con bò bị lũ cuốn trôi; 01 cống qua đường bị đất đá vùi lấp và 50 rọ đá bị hỏng; sạt lở các tuyến đường với khối lượng đất đá khoảng 2.945 m³ (sạt lở chủ yếu tại các xã Tênh Phong, Tỏa Tinh, Mùng Thìn...); 02 điểm trường bị đất đá sạt đổ tường rào. Ước tính thiệt hại khoảng 2.813.400.000 đồng.

- Chỉ đạo thực hiện tốt sản xuất công nghiệp trên địa bàn, sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chính: Nước máy sản xuất: 700.000 m³; gạch các loại: 21,6 triệu viên; đá khai thác: 35.600 m³; sản lượng điện: 162,5 triệu kWh.

- Duy trì và phát triển các ngành nghề truyền thống của địa phương, các ngành tiểu thủ công nghiệp như: Xay xát, dệt vải, đồ thủ cầm, công cụ cầm tay...

2.2. Đầu tư xây dựng

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cùng các Nhà đầu tư khảo sát, triển khai các dự án đầu tư theo quy định⁵.

- Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư, triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch; chỉ đạo đẩy nhanh công tác GPMB. Quản lý tốt chất lượng công trình, nghiệm thu khối lượng, thanh toán, quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng đúng quy định. Kết quả thực hiện:

- + Kế hoạch vốn giao: 150.372,4 triệu đồng.
- + Giá trị khối lượng thực hiện ước đạt: 86.492,5 triệu đồng.
- + Giá trị thanh toán giải ngân ước đạt: 119.117,7 triệu đồng (đạt 79,2% KH vốn).

- Phê duyệt quyết toán được 100 công trình hoàn thành.

2.3. Công tác quy hoạch và quản lý đô thị

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý xây dựng tại thị trấn Tuần Giáo theo quy hoạch. Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm thị trấn Tuần Giáo⁶. Cấp phép xây dựng cho 36 trường hợp xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn thị trấn Tuần Giáo.

2.4. Khoa học - công nghệ

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo năm 2022 (kết quả: 05 giải A; 05 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích) và tham gia cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên năm 2022 của tỉnh Điện Biên (kết quả đạt 03 giải C và 02 giải khuyến khích). Triển khai mô hình nhân rộng kết quả nghiên cứu giống lúa Nếp cẩm DH6 vụ mùa năm 2022 tại xã Mường Mùn (197 hộ; Diện tích 16ha). Tổ chức xét và công nhận sáng kiến của CB, CC, VC năm 2022.

3. Tài nguyên và môi trường

⁵ Cụ thể: - Tập đoàn TH True Milk: Dự án Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trồng cây Mắc Ca kết hợp du lịch trang trại, du lịch trải nghiệm tại xã Pú Xi, Mường Khong, Mường Thín, Mường Mùn, Nà Sáy, Mùn Chung huyện Tuần Giáo.

- Công ty TNHH giáo dục và thương mại dịch vụ Hoa Ba: Dự án đầu tư xây dựng siêu thị Hoa Ba Tuần Giáo.

⁶ Gồm: Khu trung tâm thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên (Khu dân cư mới số 3 và Chợ trung tâm huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên; khu đất xây dựng Sân vận động huyện Tuần Giáo; khu đất Phòng Văn hóa + Bãi chiếu phim + Thiết bị sách; khu dân cư số 1 Thị trấn Tuần Giáo; khu dân cư số 2 Thị trấn Tuần Giáo; khu đất trụ sở UBND thị trấn.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường. Công khai Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022, tiếp tục triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp theo Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh⁷. Thực hiện giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư một số công trình, dự án; giải quyết các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn.

- Chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thăm dò, khai thác vận chuyển và tiêu thụ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và san lấp, cải tạo mặt bằng tại 3 xã Mường Khong, Nà Sáy, Chiềng Đông.

- Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất và tài sản gắn liền với đất cho 550 hộ gia đình, cá nhân; chuyển mục đích sử dụng đất cho 02 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 150m²; gia hạn quyền sử dụng đất nông nghiệp cho 203 trường hợp; xác nhận thế chấp, xóa thế chấp giao dịch bảo đảm cho 510 trường hợp.

- Thực hiện đấu giá quyền sử dụng tại: Khu đất Kho lương thực (cũ), Công ty CP Dược vật tư y tế (cũ) khối Trường Xuân; Thửa đất số 91 tờ 20 khối Thăng Lợi, thị trấn Tuần Giáo, ước nộp ngân sách 12,1 tỷ đồng.

- Duy trì việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại khu vực thị trấn Tuần Giáo và các xã: Quài Cang, Quài Nưa và Quài Tở với khối lượng khoảng 16 tấn/ngày.

- Xây dựng Kế hoạch và tuyên truyền Ngày nước thế giới (22/3); ngày môi trường thế giới (05/6); chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn được đông đảo quần chúng nhân dân và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện hưởng ứng tham gia.

4. Các ngành dịch vụ

- Thương mại dịch vụ khá sôi động, hàng hóa đa dạng phong phú đáp ứng nhu cầu mua sắm và tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý thị trường⁸.

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho trên 180 lượt hộ gia đình và 8 lượt HTX với tổng số vốn trên 64.090 triệu đồng, giải quyết việc làm cho trên 330 lao động.

- Hoạt động bưu chính - viễn thông được duy trì và nâng cao chất lượng dịch vụ. Công văn, thư, báo được chuyển phát kịp thời, bảo đảm mạng lưới thông tin thông suốt, công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính được đẩy mạnh.

5. Tài chính - ngân hàng

5.1. Hoạt động tài chính

⁷ Hoàn thành đo đạc 24.509,22 ha (đất có rừng: 1.768,82 ha; đất chưa có rừng: 22.740,4 ha); cấp GCN QSD đất lâm nghiệp có rừng tại 19 xã, thị trấn với diện tích 7.523,25 ha và đất lâm nghiệp không có rừng tại xã Mường Thín với diện tích 2.854,88 ha.

⁸ Kiểm tra 126 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 48 cơ sở, thu nộp ngân sách 69,5 triệu đồng.

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách; tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 831.082 triệu đồng, đạt 116,1% dự toán (trong đó thu trên địa bàn đạt 55.000 triệu đồng, đạt 101,9% dự toán).

- Các khoản chi ngân sách thực hiện tiết kiệm, đúng chính sách, các khoản chi đột xuất cho các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, an sinh xã hội và công tác bầu cử bảo đảm kịp thời. Tổng chi ngân sách ước: 807.621 triệu đồng, đạt 102,6% dự toán.

5.2. Hoạt động ngân hàng

Các ngân hàng đã chủ động về nguồn vốn để đầu tư tín dụng góp phần phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Cụ thể:

- Ngân hàng Chính sách xã hội có tổng nguồn vốn tín dụng: 620 tỷ đồng, tổng dư nợ: 610 tỷ đồng, nợ quá hạn chiếm 0,16% tổng dư nợ.

- Ngân hàng NN&PTNT có tổng nguồn vốn huy động đạt 590 tỷ đồng; tổng dư nợ đạt 692 tỷ đồng, nợ xấu dưới 3% tổng dư nợ.

- Ngân hàng Bưu điện Liên Việt (phòng giao dịch Tuần Giáo) có tổng nguồn vốn huy động: 130 tỷ đồng; tổng dư nợ: 105 tỷ đồng.

- Ngân hàng Đầu tư và phát triển Việt Nam (chi nhánh huyện Tuần Giáo) có tổng nguồn vốn huy động: 143 tỷ đồng; tổng dư nợ: 235 tỷ đồng.

6. Kết quả thực hiện nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp NSTW thuộc các Chương trình MTQG năm 2022 là: 33.210 triệu đồng; vốn đối ứng bằng ngân sách huyện là 1.410,5 triệu đồng.

Tổng giá trị giải ngân đến 31/12/2022 ước đạt là: 22.730,5 triệu đồng, đạt 65,7% kế hoạch vốn giao. Trong đó:

6.1. Vốn sự nghiệp NSTW Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Kế hoạch vốn năm 2022: 430,5 triệu đồng, trong đó: Vốn NSTW là 410 triệu đồng và vốn đối ứng ngân sách huyện là 20,5 triệu đồng (*ương đương 5% NSTW*).

- Ước giá trị giải ngân đến 31/12/2022 là: 430,5 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

6.2. Vốn sự nghiệp NSTW Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Kế hoạch vốn năm 2022: 21.125 triệu đồng, trong đó: Vốn NSTW là 20.116 triệu đồng và vốn đối ứng ngân sách huyện là 1.009 triệu đồng (*ương đương 5% NSTW*).

- Ước giá trị giải ngân đến 31/12/2022 là: 10.713 triệu đồng, đạt 50,7% kế hoạch vốn giao.

6.3. Vốn sự nghiệp NSTW Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

- Kế hoạch vốn năm 2022: 13.065 triệu đồng, trong đó: Vốn NSTW là 12.684 triệu đồng, vốn đối ứng ngân sách huyện là 381 triệu đồng (*tương đương 3% NSTW*).

- Ước giá trị giải ngân đến 31/12/2022 là: 11.587 triệu đồng, đạt 88,7% kế hoạch vốn.

(Chi tiết như Biểu số 05-SNCTMT)

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Về giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo tổ chức triển khai kịp thời các văn bản của cấp trên về công tác GD&ĐT; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ quan, trường học đến các trường trực thuộc, phù hợp với điều kiện thực tế và hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022⁹ với 27.692 học sinh, đạt 101% KH. Toàn huyện có 55/66 trường đạt chuẩn (chiếm 83,3% tổng số trường trên địa bàn). Phối hợp tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 với tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT đạt 99,2%.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động học sinh đến trường năm học 2022-2023 với 27.965 học sinh¹⁰, đạt 99,8% KH. Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học phù hợp với đối tượng học sinh, triển khai dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 9 cấp huyện năm học 2022-2023. Đội ngũ giáo viên¹¹, hệ thống trường lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học¹² tiếp tục được củng cố. Duy trì và nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn các trường chuẩn quốc gia; tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn (Tổng cộng có 55/66 trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn; đạt 83%).

- Tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 1.110 học viên, đạt 100% KH. Tổ chức bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (Tiếng Mông) cho 65 học viên. Duy trì 03 lớp Trung cấp nghề với 72 học sinh.

2. Về Văn hoá - Thông tin, thể dục thể thao và Truyền thanh - Truyền hình

- Tổ chức 98 buổi tuyên truyền lưu động, bảo đảm truyền dẫn phát sóng 18 giờ/ngày, sản xuất 1.046 tin, 859 bài phát qua hệ thống loa truyền thanh nhân dịp

⁹ 100% trẻ mầm non được kiểm tra sức khỏe và đánh giá tình trạng dinh dưỡng; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS: 99,87% (vượt chỉ tiêu kế hoạch giao 0,07%).

¹⁰ Giáo dục Mầm non: Huy động được 7.832 trẻ; Giáo dục tiểu học: Huy động được 10.327 học sinh; Giáo dục trung học cơ sở: Huy động được 7.237 học sinh; Giáo dục trung học phổ thông: Huy động được 2.435 học sinh; Trung tâm GDNN-GDTX: Huy động được 134 học sinh.

¹¹ Đến nay toàn huyện có 1.435 giáo viên trực thuộc quản lý (trong đó có 1.229 giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn, chiếm trên 85,6% tổng số giáo viên) và còn thiếu so với định mức là 268 giáo viên, đặc biệt là cấp học mầm non còn thiếu 167 giáo viên.

¹² Đến nay toàn huyện có 62 đơn vị trường học trực thuộc quản lý với 857 phòng học (gồm: 731 phòng kiên cố, 126 phòng bán kiên cố), 193 phòng chức năng, 202 phòng công vụ, 245 phòng nội trú...

các ngày lễ, tết¹³; đưa tin, phản ánh đầy đủ các sự kiện chính trị, văn hóa, kinh tế, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện. Biên soạn chuyên mục “tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Tuần Giáo” (được phát vào thứ 3 hàng tuần); chuyên mục “Nhà nông cần biết” (được phát vào thứ 5 tuần thứ 3 hàng tháng); sản xuất 87 tin, bài tuyên truyền về “Đề án 06”. Tổ chức chương trình đưa thông tin về cơ sở đến 07 xã (Ta Ma, Phình Sáng, Rạng Đông, Pú Xi, Mường Mùn, Mùn Chung, Nà Tông) chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Tuần Giáo (20/11/1952-20/11/2022). Tổ chức trang trọng, tiết kiệm Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo (20/11/1952-20/11/2022). Tham gia Liên hoan Phát thanh- Truyền hình tỉnh Điện Biên lần thứ 30 năm 2022¹⁴. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch vùng biên giới Việt Nam - Lào lần thứ III tại tỉnh Điện Biên, năm 2022¹⁵.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao theo từng thời điểm, bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo hoàn thành tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở; tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện Tuần Giáo lần thứ IX, năm 2022 với trên 700 VĐV tham gia. Tổ chức thành công Giải cầu lông chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo với gần 180 VĐV tham gia; phối hợp tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” huyện Tuần Giáo lần thứ II, năm 2022 với gần 200 thí sinh tham gia. Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức và đạt kết quả cao¹⁶. Phối hợp với Huyện đoàn Tuần Giáo tổ chức giải Bóng đá truyền thống thanh niên huyện Tuần Giáo lần thứ IX, năm 2022 với trên 250 vận động viên tham gia. Tổ chức 04 lớp năng khiếu cho 105 thanh thiếu niên, nhi đồng. Công tác bảo tồn, phát huy giá trị của các di sản văn hóa tiếp tục được quan tâm chỉ đạo¹⁷.

- Triển khai Kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động cơ quan Nhà nước năm 2022: Phần

¹³ Các nội dung tuyên truyền về: Tết dương lịch 2022, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Nhâm Dần, Lễ hội Hoa Ban năm 2022; Đại hội TDTT huyện Tuần Giáo lần thứ IX, ngày giải phóng Miền Nam và ngày Quốc tế lao động 1/5; Đại hội TDTT tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022, Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5); Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 75 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7; 77 năm CM tháng 8 và Quốc khánh 2/9; 72 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Tuần Giáo; 77 năm CM tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao, du lịch vùng biên giới Việt Nam – Lào lần thứ III tại tỉnh Điện Biên; phòng chống thiên tai, các văn bản của UBND tỉnh và UBND huyện về phòng, chống dịch Covid-19,...

¹⁴ Kết quả: Đạt giải nhì nội dung phỏng vấn truyền hình; giải ba nội dung phóng sự truyền hình không sử dụng lời bình; Giải khuyến khích nội dung Bản tin phát thanh.

¹⁵ Treo 20 lượt cờ dây Lào, 30 cờ Lào, Phát 190 cờ Lào cho các xã: Quài Tở, Chiềng Sinh, Chiềng Đông và Thị trấn Tuần Giáo cấm dọc trục đường quốc lộ 6 và 279; Phối hợp đón tiếp nhiệt tình, chu đáo 08 Đoàn của các tỉnh Nước CHDCND Lào về dự Ngày hội với 87 đại biểu.

¹⁶ Tham gia Giải bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Điện Biên lần thứ 38, năm 2022 (kết quả: đạt huy chương vàng và đạt giải phong cách thể dục thể thao xã hội chủ nghĩa); thành lập Đoàn tham gia Lễ hội Hoa Ban năm 2022 tỉnh Điện Biên và Đại hội TDTT tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 (kết quả đạt 04 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 07 huy chương đồng, giải ba toàn đoàn khối các huyện vùng thấp). Tham gia Giải cầu lông Gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II và Giải cầu lông công nhân, viên chức, lao động, tỉnh Điện Biên lần thứ XXII, năm 2022 (Kết quả đạt 02 giải nhì, 03 giải ba).

¹⁷ Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường quản lý, giữ nguyên hiện trạng đối với các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn huyện. Phối hợp với Vụ Văn hóa – Dân tộc Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch chuẩn bị tổ chức phục dựng, bảo tồn “Lễ hội quét làng của người Phù Lá xã Phình Sáng”. Tăng cường bảo tồn, gìn giữ, phát huy văn hóa phi vật thể cùng các nét văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số chủ yếu trên địa bàn huyện.

mềm Quản lý văn bản và điều hành được triển khai liên thông từ huyện đến cấp xã, tỷ lệ văn bản điện tử được trao đổi đạt 100%; tỷ lệ văn bản không mật do UBND huyện phát hành dưới dạng điện tử đạt 100%; 100% các cơ quan Nhà nước trên địa bàn từ huyện đến cơ sở thực hiện ký số. Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến tại phòng họp UBND huyện và 19 xã được duy trì, thông suốt.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện, đến nay có 13.730/19.069 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, chiếm 72%; 135/177 bản, khối phố đạt văn hóa, chiếm 76,3%; 11/18 xã đạt văn hóa nông thôn mới, chiếm 61,1%; thị trấn đăng ký đạt văn minh đô thị và 129/131 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, chiếm 98,47%.

3. Công tác y tế - dân số

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo các cấp, hướng dẫn của Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Bảo đảm dụng cụ phòng hộ, vật tư y tế, thuốc... cho phòng chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”. Phát hiện và điều trị cho 9.824 bệnh nhân nhiễm Covid-19.

- Triển khai tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho 115.754 lượt người (lũy kế đã tiêm vắc xin Covid-19 cho 242.644 lượt người¹⁸), đạt 97% lượng vắc xin được cấp và không có trường hợp phản ứng nặng sau tiêm.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực cấp cứu, khám chữa bệnh với tổng số lần khám bệnh là 70.978 lượt người, điều trị nội trú cho 11.555 lượt bệnh nhân, điều trị ngoại trú cho 627 lượt bệnh nhân. Các Chương trình mục tiêu Y tế-Dân số được triển khai theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm tại 830 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh và bếp ăn tập thể của 29 đơn vị trường học (tiến hành test 185 mẫu và nhắc nhở 03 cơ sở chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm); kiểm tra 34 cơ sở hành nghề y tư nhân - dược, hóa mỹ phẩm (nhắc nhở 22 cơ sở tuân thủ các điều kiện theo quy định).

- Triển khai hiệu quả các chương trình, hoạt động và các chính sách về Dân số như: Tầm soát các dị dạng, dị tật bẩm sinh; kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ số giới tính; truyền thông về Dân số; cung ứng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình...

- Công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em luôn được quan tâm, triển khai¹⁹. Vận động 75 cơ quan, đơn vị đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2022 được 260 triệu đồng.

¹⁸ Tỷ lệ người trên 18 tuổi tiêm đủ 02 mũi vắc xin là 94,7% (trong đó tỷ lệ người tiêm mũi nhắc lại lần 2 đạt 97,5%); Tỷ lệ trẻ em từ 12-17 tuổi tiêm mũi vắc xin thứ 3 đạt 80,3%; Tỷ lệ trẻ em từ 5-11 tuổi tiêm mũi vắc xin thứ 2 đạt 82,3%.

¹⁹ Chi hỗ trợ quà Tết năm 2022 cho 23 trẻ em mồ côi huyện Tuần Giáo đang sinh sống tại Làng trẻ em SOS Điện Biên (kinh phí 02 triệu đồng). Hỗ trợ 02 trẻ em bị tai nạn thương tích khám và điều trị tại bệnh viện ngoài tỉnh và hỗ trợ cho gia đình 7 trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích, dịch bệnh (5 trẻ do đuối nước, 01 trẻ do mắc Covid-19 và 01 trẻ do ngã) với tổng kinh phí 12 triệu đồng. Nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, tặng quà cho 831 trẻ em mồ côi, khuyết tật đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, 62 Trường Mầm non, Tiểu học và THCS, hỗ trợ tổ chức Đêm Hội trăng rằm năm 2022 với tổng số tiền là: 290,65 triệu đồng. Khen thưởng cho 113 em học sinh có thành tích xuất sắc trong các Cuộc thi, Hội thi năm học 2021-2022 cấp huyện, Cấp tỉnh; tặng quà cho 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia Chương trình Cặp lá yêu thương tại huyện Tuần Giáo với tổng kinh phí

4. Về bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác

4.1. Về xóa đói giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022; tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, kết quả giảm tỷ lệ hộ nghèo 8,23%. Rà soát, tổng hợp 976 hộ nghèo có nhu cầu làm mới nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trình UBND tỉnh và Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội bảo đảm đúng quy định²⁰. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7)²¹.

4.2. Về phòng, chống tệ nạn xã hội và lao động, việc làm

- Triển khai đồng bộ, lồng ghép các hoạt động phòng chống HIV/AIDS như: Thông tin, truyền thông, giám sát, can thiệp giảm hại, hỗ trợ dự phòng lây truyền mẹ con... Duy trì tốt công tác điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 438 đối tượng. Lập hồ sơ đưa 33 trường hợp vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, liên kết mở rộng thị trường lao động trong và ngoài tỉnh; tạo việc làm mới cho 1.015 lao động, đạt 100% KH. Trong đó xuất khẩu lao động được 2/5 chỉ tiêu, đạt 40% KH). Hỗ trợ cho 232

25,8 triệu đồng. Hỗ trợ xây dựng Nhà ở cho 4 gia đình trẻ em có HCĐBKK, kinh phí 280 triệu đồng; Trao tặng 05 xe đạp; 25 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có thành tích vươn lên trong học tập từ Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam. Từ nguồn Quỹ bảo trợ trẻ em thực hiện hỗ trợ cho 01 trẻ em bị bệnh u não đi phẫu thuật số tiền 01 tr.đồng; hỗ trợ Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” số tiền 07 tr.đồng...

²⁰ Chính sách người có công: Chi trả chế độ cho 94 đối tượng người có công; chi trả chế độ mai táng phí cho 78 người. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 368 người có công và thân nhân người có công nhân dịp Tết Nguyên đán. Trích Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ tổ chức thăm hỏi, tặng quà 500 hộ nghèo và nạn nhân chất độc màu da cam với kinh phí 150 triệu đồng. Cấp thẻ BHYT cho 435 người hưởng trợ cấp hàng tháng, cựu chiến binh, người có công hưởng trợ cấp 01 lần huân, huy chương... rà soát, lập danh sách 41 hộ gia đình người có công và thân nhân liệt sĩ có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở giai đoạn 2021 – 2025.

Chính sách bảo trợ xã hội: Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 6.342 đối tượng bảo trợ xã hội. Hỗ trợ 84,975 tấn gạo cho 1.237 hộ (5.665 khẩu) hộ nghèo không có khả năng ăn tết; phân bổ 138.045 kg gạo đói giáp hạt năm 2022 cho 1.094 hộ nghèo với 9.203 nhân khẩu (từ Cục dự trữ Quốc gia). Cấp 40.327 thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, Bảo trợ xã hội và 1.313 BHYT thẻ cho trẻ em dưới 6 tuổi. Trợ cấp đột xuất cho 16 người chết do đuối nước, sét đánh, tai nạn giao thông và 01 nhà bị cháy với tổng kinh phí 311,6 triệu đồng. Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ngân hàng TMCP BIDV tỉnh Điện Biên, Hội chữ thập đỏ tỉnh trao quà cho 330 hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhân Dân ...

Phối hợp với MTTQ Việt Nam huyện rà soát, thẩm định, lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở cho 200 hộ gia đình là hộ nghèo, hộ gia đình chính sách trình MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, phê duyệt.

²¹ Tặng quà cho 177 đối tượng chính sách (kinh phí: 88,5 triệu đồng); tặng 176 suất quà Chủ tịch nước cho người có công và gia đình chính sách (kinh phí: 52,8 triệu đồng); trao 06 suất quà UBND tỉnh (kinh phí: 3,9 triệu đồng); Phối hợp với Hội phụ nữ huyện, Liên đoàn lao động huyện, Bảo hiểm xã hội huyện trao tặng quà, thăm hỏi 72 hộ gia đình chính sách, thân nhân gia đình liệt sĩ (kinh phí: 35,6 triệu đồng). Tổ chức lễ phát động tham gia vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (tính đến nay tổng số tiền vận động được 290 triệu đồng). Tổ chức đưa 22 đối tượng người có công với cách mạng đi thăm các khu di tích lịch sử tại tỉnh Điện Biên nhân dịp kỷ niệm 75 ngày Thương binh Liệt sĩ (ngày 27/7/1947-27/7/2022). Tổ chức lễ dâng hương, đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt - sĩ. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Tuần Giáo tổ chức Lễ dâng hương, thấp nên tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ với hơn 150 đoàn viên tham gia.

người cách ly y tế (F1), 15 người điều trị do nhiễm Covid-19 (F0), 12 hộ kinh doanh của năm 2021 bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 với tổng kinh phí 238,72 triệu đồng. Hỗ trợ tiền vé xe cho 42 lao động về nghỉ Tết nguyên đán với tổng kinh phí 37,8 triệu đồng.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 167 người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán với kinh phí 66,8 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời 11 người uy tín ốm đau, gặp khó khăn. Ban hành các kế hoạch thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường quản lý, nắm chắc tình hình hoạt động của các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động tôn giáo. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các điểm nhóm nhân dịp Lễ Noel năm 2021. Tổ chức tập huấn công tác tôn giáo và quản lý nhà nước về tôn giáo với 69 người thuộc các cơ quan, đơn vị và chính quyền cấp xã tham gia.

III. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra và tổ chức xây dựng chính quyền

1. Công tác tư pháp

Tổ chức được 89 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với 7.570 lượt người tham gia. Cử cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Tổng hợp, chấm điểm và công nhận 19 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện ban hành; công bố văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành năm 2022; Thẩm định 10 văn bản quy phạm pháp luật (quyết định của UBND huyện). Tổ chức kiểm tra công tác tư pháp tại các xã, thị trấn. Cung cấp đầy đủ sổ sách, biểu mẫu hộ tịch cho các xã, thị trấn; công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực theo quy định. Kiện toàn 906 tổ hòa giải; tổ chức hòa giải 84 vụ (trong đó: Hòa giải thành 67 vụ, không thành 16 vụ và 01 vụ đang giải quyết).

2. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Chỉ đạo triển khai 06 cuộc thanh tra²², thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên

²² Gồm: Thanh tra công tác quản lý, sử dụng, thanh quyết toán ngân sách Nhà nước cấp; chi trả chế độ và các khoản huy động, đóng góp của học sinh tại Trường Mầm non Khong Hin (đã ban hành Kết luận thanh tra: Kiểm điểm rút kinh nghiệm 03 cá nhân để xây ra sai phạm, thu hồi số tiền 17,029 triệu đồng). Thanh tra việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại UBND xã Mùn Chung (đã ban hành Kết luận thanh tra: Yêu cầu hợp rút kinh nghiệm 02 cá nhân để xây ra sai phạm và thu hồi nộp ngân sách 5,5 triệu đồng). Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thị trấn Tuần Giáo (đã ban hành Kết luận thanh tra: Yêu cầu hợp rút kinh nghiệm 05 cá nhân để xây ra sai sót). Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã Nà Sáy (đã ban hành Kết luận thanh tra: Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Nà Sáy; Công chức Văn phòng-Thống kê xã nghiêm túc tiếp thu, khắc phục những tồn tại, hạn chế). Thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật trong công tác quản lý tài chính, tài sản năm 2019 và 2020 tại Trường PTDTBT THCS Mường Mùn (đang tiến hành thanh tra). Thanh tra việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí

môn kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra của các cơ quan, đơn vị. Công tác phòng chống tham nhũng được quan tâm, chỉ đạo: Hoàn thành việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2021 của 299 người, đạt 100% đối tượng phải kê khai.

- Thực hiện 117 lượt tiếp công dân thường xuyên, định kỳ với 142 lượt người (cấp huyện 36 lượt với 52 người, cấp xã 81 lượt với 90 lượt người) về các nội dung: Đề nghị, phản ánh về việc tranh chấp đất đai, bồi thường GPMB, một số chế độ chính sách xã hội, thủ tục hành chính... Tiếp nhận 125 đơn đủ điều kiện xử lý (trong đó có 01 đơn khiếu nại và 124 đơn đề nghị), UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn giải quyết theo quy định.

3. Tổ chức chính quyền

- Đánh giá, xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, xếp loại chính quyền cơ sở năm 2021; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2021. Khen thưởng, công nhận chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, lao động tiên tiến cho gần 1.783 viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo của huyện. Tổ chức đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2022. Hoàn thành việc bồi dưỡng cho gần 400 đại biểu HĐND cấp xã và phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh bồi dưỡng cho 35 đại biểu HĐND cấp huyện.

- Thực hiện điều động bổ nhiệm, bổ nhiệm lại lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị theo quy định²³. Tuyển dụng xong 10 công chức cấp huyện và 45 viên chức giáo dục; điều chuyển, phân công lại vị trí công tác cho 57 viên chức, nhân viên của các đơn vị sự nghiệp giáo dục. Thực hiện xong quy trình tuyển dụng 4 công chức cấp xã và 4 viên chức sự nghiệp khác. Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) Nhà nước năm 2022, trong đó tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; nâng cao các chỉ số đạt thấp; tăng cường kiểm tra, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác CCHC... Công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2021 (đạt 60 điểm, tăng 01 bậc so với năm 2020).

IV. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh các cấp. Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng. Tổ chức thành công Lễ giao quân năm 2022 với 159 tân binh (110 chỉ tiêu quân sự; 49 chỉ tiêu công an). Hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã Pú Nhung, Tòa Tình, Ta Ma, Mường Thín, Quài Cang (kết quả đều đạt loại giỏi) và diễn tập Ứng phó bão, lụt – Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện và xã Chiềng Đông (kết quả đạt loại xuất sắc). Chỉ đạo huấn luyện cho 40/40 đơn vị dân quân,

hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020 và 2021 tại UBND các xã: Mường Mùn, Quài Nua, Mường Thín, Quài Cang, Rạng Đông, Nà Tông (đang tiến hành thanh tra).

²³ Điều động và bổ nhiệm 07 lãnh đạo, quản lý của trường học. Bổ nhiệm mới 01 Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND, 01 Phó trưởng phòng Nội vụ và 01 PGĐ Trung tâm quản lý đất đai. Bổ nhiệm lại 01 Trưởng phòng Nội vụ, 17 viên chức quản lý của đơn vị sự nghiệp giáo dục.

tự vệ với 1.800 đ/c (kết quả: 09 đơn vị đạt loại giỏi, 31 đơn vị đạt loại khá). Hoàn thành Diễn tập ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn tại xã Mường Mùn (kết quả đạt loại giỏi). Tổ chức 09 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 với 505 học viên (kết quả đạt khá). Triển khai kế hoạch quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn cho các đối tượng do Quân khu II, Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu góp phần hạn chế tình trạng di cư, xuất cảnh trái phép²⁴. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, liên tục tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội²⁵. Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương người có uy tín tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 với 63 đại biểu tham gia. Tổ chức 08 lớp tập huấn nghiệp vụ cho các thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 với 1.223 người tham gia. Chỉ đạo Công an huyện thu thập 9.573 hồ sơ cấp Căn cước công dân (CCCD); cấp 37.338 tài khoản định danh điện tử cho công dân. Thụ lý, điều tra 134 vụ, 135 bị can; đình chỉ 02 vụ, 02 bị can; kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 114 vụ, 121 bị can; chuyển PC04 Công an tỉnh, Công an huyện Mường Ảng điều tra theo thẩm quyền 03 vụ, 02 bị can; chuyển cơ quan CSĐT Công an tỉnh 01 vụ; chuyển kỳ sau tiếp tục điều tra 15 vụ, 10 bị can. Vận động nhân dân giao nộp 114 khẩu súng các loại, 04 nòng súng kíp và 02 kích điện đánh bắt thủy sản trái phép. Tổ chức tuyên truyền và tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC)²⁶. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền nhằm

²⁴ Phát hiện 01 hộ (09 khẩu) ở xã Mường Mùn di cư đi tỉnh Đăk Nông; 01 hộ (06 khẩu) di cư đi tỉnh Đăk Nông từ năm 2013 nay quay trở về bản Gia Bọp xã Mường Mùn; tuyên truyền, vận động được 05 hộ (22 khẩu) từ bỏ ý định di cư. Tổ chức xác minh 26 trường hợp đề nghị cấp hộ chiếu, 128 lượt trường hợp không được phía nước ngoài cho cư trú. Phát hiện 43 trường hợp xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc, Lào từ thời gian trước quay trở về địa phương. Quản lý, giám sát hoạt động của 23 lượt đoàn (có 47 người nước ngoài) và 19 người quốc tịch nước ngoài đến làm việc, thăm thân, du lịch tại địa bàn.

²⁵ Tội phạm về hình sự: Phát hiện 08 vụ, bắt 08 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản (07 vụ), đánh bạc trái phép (01 vụ). Bắt 02 đối tượng truy nã và giao cho đơn vị thụ lý điều tra theo thẩm quyền. Vận động, tiếp nhận 02 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản. Vi phạm pháp luật về TTXH: Phát hiện 12 vụ, 30 trường hợp về hành vi gây rối trật tự công cộng. Tội phạm ma túy: Phát hiện 190 vụ, bắt 202 đối tượng về hành vi vận chuyển, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy và trồng cây thuốc phiện (phá nhỏ, tiêu hủy 378 cây thuốc phiện). An ninh mạng: Phát hiện 02 trường hợp có hành vi đăng tải thông tin không chính thống làm ảnh hưởng đến hình ảnh, lợi ích của tổ chức, cá nhân trên mạng xã hội.

²⁶ Xây dựng 09 tin, bài và 06 phóng sự tuyên truyền về công tác PCCC. Kiểm tra an toàn PCCC tại 81 cơ sở, lập biên bản 04 cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại 27 đơn vị với 8.104 người tham gia. Tổ chức Hội nghị huấn luyện nghiệp vụ PCCC và cấp giấy chứng nhận cho 189 đội viên Đội PCCC cơ sở. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC, tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCCC tại 05 đơn vị trường học trên địa bàn huyện với 2.923 người tham gia. Tuyên truyền và tổ chức cho 5.398 gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo về PCCC...

nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành Luật giao thông đường bộ²⁷. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội năm 2022.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Những kết quả nổi bật

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống và kiểm soát tốt dịch Covid-19 trên địa bàn.
- Các chỉ tiêu phát triển kinh tế cơ bản đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Công tác quản lý ngân sách được bảo đảm.
- Các lĩnh vực văn hóa - xã hội cơ bản đạt mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo.
- Kỷ cương, hiệu quả, hiệu lực của bộ máy quản lý nhà nước từng bước được nâng lên; quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy mang lại hiệu quả rõ rệt

II. Một số tồn tại, hạn chế

- Một số chỉ tiêu còn đạt thấp so với kế hoạch: Diện tích trồng mới mắc ca (đạt 49,8% KH), trồng rừng sản xuất (đạt 59% KH), kết quả giải ngân nguồn vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG chưa đạt yêu cầu (*Dự kiến đến hết 31/1/2023 mới đạt 65,2% vốn đầu tư phát triển và hết 31/12/2022 mới đạt 65,7% vốn sự nghiệp*), tiến độ triển khai Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh còn chậm (đạt 28,4% KH).
- Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) và tiến độ thi công của một số công trình còn chậm như: Hạ tầng Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo...
- Tình hình trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn nhân tố gây mất ổn định như: mua bán, vận chuyển ma túy qua địa bàn, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội...

III. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế

1. Nguyên nhân khách quan

- Do tình hình thời tiết mưa kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ thi công một số công trình, dự án và công tác đo đạc thực địa thực hiện Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh.
- Kế hoạch vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc gia giao muộn. Một số dự án lớn thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia phải thực hiện thiết kế 02 bước nên thời gian thực hiện theo Luật đấu thầu kéo dài. Các đơn vị chuyên môn được giao phụ trách Nguồn vốn sự nghiệp các Chương

²⁷ Tổ chức 267 buổi tuyên truyền lưu động và 55 buổi tuyên truyền Luật GTĐB với 19.295 người tham gia; phát 3.098 tờ rơi và treo 01 băng rôn tuyên truyền; vận động các hộ gia đình tháo dỡ 650m hàng rào mở rộng hành lang đường bộ; vận động, tổ chức cho 116 hộ gia đình ký cam kết không lấn chiếm vỉa hè, hành lang làm nô đùa bán; tổ chức 10 buổi đẹp hành lang giao thông tại thị trấn Tuần Giáo... Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở 7.047 trường hợp chấp hành Luật GTĐB, lập biên bản 2.006 trường hợp vi phạm, tước 09 GPLX, xử phạt hành chính 1.608 trường hợp nộp ngân sách nhà nước 977,335 triệu đồng.

các Chương trình mục tiêu Quốc gia còn lúng túng trong việc áp dụng các quy định, hướng dẫn của tỉnh và trung ương; Nhiều dự án thành phần trong các Chương trình mục tiêu Quốc gia chưa có hướng dẫn chi tiết gây khó khăn trong việc lập, thẩm định dự toán.

- Giá các mặt hàng xăng, dầu, thép tăng đột biến ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án đầu tư.

2. Nguyên nhân chủ quan

- Vai trò người đứng đầu trong thực hiện chức trách nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị chưa được phát huy; thiếu sự chủ động, tích cực trong công tác tham mưu các nội dung thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý; năng lực, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn chế.

- Sự phối hợp của cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng chưa chặt chẽ, đồng bộ, trách nhiệm chưa cao; công tác kiểm tra đôn đốc nắm tiến độ để chủ động tham mưu đề xuất xử lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên, kịp thời.

- Nhà đầu tư (Công ty Cổ phần Him Lam Mắc ca Điện Biên) gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và chưa được chứng nhận tài sản trên đất là vườn cây Mắc ca nên chưa được phía Ngân hàng cho vay vốn. Vì vậy, diện tích cam kết trồng năm 2022 của Công ty với UBND huyện không triển khai thực hiện được.

- UBND tỉnh giao kế hoạch vốn đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia chậm nên ảnh hưởng đến công tác triển khai của huyện và tiến độ của các công trình, dự án.

D. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. Đối với kế hoạch đầu tư công

1. Dự án: Sân vận động huyện Tuần Giáo có TMĐT là 44.500 triệu đồng. Trong đó: Vốn Cân đối NSDP (tỉnh quản lý) là 24.500 triệu đồng; Vốn Cân đối NSDP (huyện quản lý) là 20.000 triệu đồng. Tuy nhiên, dự kiến Khu đất Phòng Văn hóa + Bãi chiếu phim + Thiết bị sách không thực hiện đấu giá đất mà chuyển thành đất công cộng, dẫn đến huyện không thu được tiền đấu giá quyền sử dụng đất để bố trí vốn cho dự án. Do đó, UBND huyện đề nghị UBND tỉnh xem xét bố trí bổ sung số vốn 20.000 triệu đồng bằng nguồn Cân đối NSDP (tỉnh quản lý).

2. Đề xuất bổ sung dự án Nhà khách huyện Tuần Giáo (TMĐT là 20.000 triệu đồng) vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030. Trong đó giai đoạn 2021-2025 đề xuất bố trí 5.000 triệu đồng; Giai đoạn 2026-2030 đề xuất bố trí 15.000 triệu đồng.

II. Đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia

1. Nguồn vốn đầu tư phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia

UBND huyện đề nghị UBND tỉnh kiến nghị với Trung ương cho phép kéo dài thời gian giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 của 03 Chương trình MTQG đến hết tháng 6 năm 2023.

2. Đối với vốn sự nghiệp

Huyện Tuần Giáo dự kiến bố trí vốn đối ứng bằng ngân sách huyện với số tiền là **1.410,5** triệu đồng. Tuy nhiên năm 2022, huyện Tuần Giáo gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, ngân sách huyện được sử dụng tập trung cho công tác phòng, chống dịch. Do đó, việc bố trí vốn đối ứng bằng ngân sách huyện gặp rất nhiều khó khăn. Vì vậy, UBND huyện Tuần Giáo kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí vốn đối ứng bằng ngân sách cấp tỉnh cho các dự án, tiểu dự án sử dụng vốn sự nghiệp thuộc 03 Chương trình MTQG huyện Tuần Giáo, với số tiền là **1.410,5** triệu đồng.

- Đề nghị UBND tỉnh có ý kiến với các bộ ngành trung ương, yêu cầu các sở, ngành tỉnh nghiên cứu, tham mưu, sớm ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện (*theo khó khăn, vướng mắc đã nêu trên*).

- Đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh giảm dự toán với số kinh phí là 4.727 triệu đồng của Tiểu dự án 1 (Dự án 9) về đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù do huyện Tuần Giáo không có đối tượng chi.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

A. MỤC TIÊU

Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà quản lý nhà nước; thực hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Tiếp tục đẩy nhanh quá trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa của dân tộc; kiểm soát và xử lý kịp thời không để dịch bệnh lớn xảy ra. Giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự và khối đoàn kết các dân tộc trên địa bàn huyện.

B. NHIỆM VỤ

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

- Đẩy mạnh Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, áp dụng các giống mới vào sản xuất. Bảo đảm sản lượng cây lương thực đạt trên 37.500 tấn, trong đó sản lượng lúa đạt 18.795 tấn.

- Tập trung chăm sóc, bảo vệ 471,5 ha cây cà phê (sản lượng đạt 520 tấn) và 1.291,9 ha cây cao su (sản lượng mủ khô đạt trên 1.180 tấn); bảo vệ, chăm sóc

1.566,9 ha mắc ca hiện có, tiếp tục thu hút các doanh nghiệp đầu tư mở rộng diện tích cây mắc ca. Tăng cường các biện pháp chăm sóc, bảo vệ đối với diện tích cây lâm sản ngoài gỗ hiện có.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, chống đói, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Phần đầu đàn trâu đạt 18.500 con, đàn bò đạt 18.605 con, đàn lợn đạt 53.000 con, tổng đàn gia cầm đạt 930.500 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản 295 ha, tổng sản lượng đạt 430 tấn.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển rừng: Trồng 50 ha rừng phòng hộ, khoanh nuôi tái sinh 6.426 ha... Phần đầu độ che phủ rừng đạt 40%.

1.2. Phát triển nông thôn

- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM. Hướng dẫn các xã rà soát các tiêu chí bản, xã đạt chuẩn NTM theo quy định. Kện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên BCD theo giai đoạn mới thực hiện Chương trình.

- Duy trì, phát triển các sản phẩm OCOP đã được công nhận, khuyến khích các chủ thể có sản phẩm tham gia chương trình, mục tiêu năm 2023 có từ 03 sản phẩm trở lên tham gia chương trình, ít nhất có 02 sản phẩm đạt 3 sao cấp tỉnh.

2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng và quản lý đô thị

- Khuyến khích phát triển sản xuất vật liệu xây dựng, công nghiệp chế biến, đặc biệt là chế biến nông, lâm sản... Các sản phẩm chủ yếu: Nước máy sản xuất 700.000 m³; đá khai thác 35.000 m³; gạch các loại 23 triệu viên.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư và triển khai thực hiện các công trình được giao kế hoạch vốn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng, tiếp tục phối hợp với MTTQ triển khai giám sát cộng đồng. Đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu thanh toán khối lượng hoàn thành, phân đầu giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2023. Thực hiện quyết toán công trình đã hoàn thành theo quy định.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra Quy chế quản lý đô thị, quản lý xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn Tuần Giáo.

3. Tài nguyên và môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhằm ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm luật về tài nguyên và môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh Điện Biên. Công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân và công tác GPMB nhằm bảo đảm tiến độ các công trình, dự án. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập trung giải quyết các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch.

4. Phát triển các ngành dịch vụ

- Đẩy mạnh hoạt động thương mại dịch vụ, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia có sự quản lý của Nhà nước, chú trọng các mặt hàng thiết yếu phục vụ đồng bào các dân tộc vùng cao, vùng sâu, vùng xa.

- Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, khuyến khích đầu tư hạ tầng để phát triển mở rộng, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ trên địa bàn.

5. Tài chính-ngân hàng

- Thực hiện điều hành dự toán thu chi ngân sách năm 2023 linh hoạt theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tăng cường quản lý thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt 56.000 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi tiêu hành chính, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm đúng quy định của luật ngân sách, bảo đảm các khoản dự phòng chi cho các yêu cầu nhiệm vụ chi cấp bách, đột xuất phát sinh trên địa bàn.

- Các ngân hàng tăng cường huy động vốn tại địa phương, đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng cho các hoạt động phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Thực hiện kịp thời các chính sách tín dụng ưu đãi cho các đối tượng đúng quy định của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước.

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

1. Giáo dục và đào tạo

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Tăng cường công tác chỉ đạo về việc huy động và duy trì sĩ số học sinh đảm bảo đạt và vượt kế hoạch giao. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; đánh giá hiệu quả việc triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa lớp 3, lớp 7; chuẩn bị cơ sở vật chất, sách giáo khoa, tài liệu giáo dục địa phương, thiết bị dạy học; triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa mới đối với lớp 4, lớp 8. Từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, rút ngắn khoảng cách chất lượng giáo dục giữa các trường trên địa bàn huyện. Tổ chức và tham gia các kỳ thi cho giáo viên, học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh đạt kết quả cao.

- Phát triển đội ngũ nhà giáo, VCQL giáo dục có đủ phẩm chất, năng lực, có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn, vững vàng về chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy học, đặc biệt là thiết bị, đồ dùng dạy học đối với các khối lớp thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chú trọng cải tạo, tu sửa nhà nội trú cho HS, nhà công vụ GV tại các trường PTDTBT, các trường mầm non vùng cao. Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia bảo đảm đúng quy định.

- Thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023, từng bước nâng cao chất lượng đào tạo, phấn đấu tạo việc làm cho trên 80% học viên sau khi tốt nghiệp. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị tổ chức các lớp đào tạo chuyên ngành.

2. Văn hoá-TDTT và thông tin

- Tiếp tục thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn diễn ra trong năm. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục-thể thao bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục mục tiêu bảo tồn và phát huy giá trị của các di sản văn hóa các dân tộc và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; bảo đảm thời lượng phát sóng truyền thanh. Thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin tuyên truyền góp phần triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng cao dân trí, đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng đa dạng và phong phú của nhân dân.

3. Công tác y tế-dân số

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung và ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tăng cường giám sát dịch tễ, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Chú trọng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và bảo đảm chế độ chính sách BHYT. Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn và tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm. Xây dựng 01 xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách Dân số, giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới và các hoạt động truyền thông về dân số.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để phổ biến Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, góp phần giảm các nguy cơ tử vong của trẻ em. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với trẻ em.

4. Thực hiện các chính sách xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội bảo đảm đúng quy định.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động hỗ trợ việc làm cho người lao động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, liên kết mở rộng thị trường lao động trong và ngoài tỉnh nhằm tăng chỉ tiêu đưa người lao động đi làm việc tại các khu công nghiệp và xuất khẩu lao động. Phấn đấu trong năm tạo việc làm mới cho 1.000 lao động.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền từ đó tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện các chương trình giảm nghèo, thúc đẩy người dân có ý chí vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại sự hỗ trợ của Nhà nước. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 5-6%.

- Tích cực tuyên truyền Luật BHXH, BHYT tới các đơn vị sử dụng lao động và toàn thể nhân dân. Tiếp tục khai thác, mở rộng các loại hình bảo hiểm tạo điều kiện cho các cá nhân, doanh nghiệp ngoài quốc doanh tham gia.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy và tổ chức cai nghiện bắt buộc và cai nghiện cộng đồng theo chỉ tiêu tỉnh giao, nâng cao hiệu quả giải quyết một số vấn đề xã hội sau cai nghiện ma túy; tiếp tục tổ chức điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone. Tăng cường công tác giám sát, phát hiện và quản lý điều trị bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS nhằm giảm tối đa số người mắc mới.

5. Công tác dân tộc và tôn giáo

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở để các chương trình, dự án triển khai có hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện tốt Luật Tín ngưỡng và tôn giáo; chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tôn giáo, trọng tâm là thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị. Chủ động phòng ngừa, làm thất bại âm mưu lợi dụng tôn giáo của các thế lực thù địch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước và hướng dẫn các điểm nhóm sinh hoạt, hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật.

III. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra và tổ chức xây dựng chính quyền

- Tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Phối hợp, lồng ghép tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân để bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính, hòa giải ở cơ sở, công tác hộ tịch, chứng thực và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Tăng cường thanh tra trong việc quản lý, thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Trong đó tập trung vào các nội dung: Công tác quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách, tài sản, các nguồn kinh phí hỗ trợ, an sinh xã hội; công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí hỗ trợ giảm nghèo tại các xã, thị trấn; thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực... Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân ngay từ cơ sở; chú trọng công tác kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết đơn thư của công dân theo thẩm quyền; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan nhà nước trong việc tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng củng cố chính quyền trong sạch, vững mạnh; thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP, ngày 23/4/2018 của Chính phủ về quy chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tuyên dụng, đề

bạt, bổ nhiệm, quy hoạch, đào tạo và các chính sách liên quan đến công tác cán bộ, CCVC theo đúng quy định nhà nước.

IV. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh

- Thường xuyên duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động đối phó với các tình huống, diễn biến, không để xảy ra các tình huống bất ngờ; đẩy mạnh xây dựng củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân để bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng vững chắc khu vực phòng thủ. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2023, triển khai công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng, công tác quân sự địa phương thực hiện theo kế hoạch²⁸. Tổ chức các hội thi Báo cáo viên giáo dục QP-AN; Hội thi Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, chủ động tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự ATXH. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế giảm tai nạn giao thông, đẩy lùi tệ nạn xã hội trên địa bàn, di dịch cư tự do, không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự.

(Chi tiết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 như Phụ lục kèm theo)

C. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG-AN NINH NĂM 2023

I. Thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương

1. Về phát triển nông nghiệp và kinh tế nông thôn

- Đẩy mạnh thực hiện các nội dung phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới của huyện giai đoạn 2021-2025. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức sản xuất bảo đảm lịch thời vụ, chỉ tiêu kế hoạch. Chủ động xây dựng và thực hiện các giải pháp phòng, chống thiên tai, kiểm soát sâu, bệnh trên cây trồng và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường kiểm soát chất lượng vật tư nông nghiệp. Tiếp tục vận động, hướng dẫn người dân tăng cường đầu tư, chăm sóc cây trồng, vật nuôi. Quản lý, chăm sóc diện tích cây công nghiệp dài ngày; đẩy mạnh phát triển cây Mắc ca theo quy hoạch. Tiếp tục kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển rừng, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững. Tiếp tục phối hợp tổ chức thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xóa đói giảm nghèo, Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động

²⁸ Tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn huyện Tuần Giáo và tại xã Mùn Chung; Diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã: Nà Sáy, Tênh Phông, Quài Tờ và thị trấn Tuần Giáo. Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN tại huyện và 05 lớp tại các xã: Chiềng Sinh, Rạng Đông, Mùn Chung, Mường Khong, Quài Cang...

nhân dân thực hiện chủ trương nhà nước và nhân dân cùng làm trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình đầu tư cho nông thôn, nông nghiệp.

2. Về phát triển sản xuất công nghiệp, xây dựng và tài nguyên-môi trường

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu sản xuất công nghiệp theo kế hoạch. Thu hút doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tiến độ, chất lượng các công trình xây dựng, bảo đảm tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Tích cực tuyên truyền phổ biến chủ trương “Nhà nước và nhân dân cùng làm” trong thực hiện các dự án hạ tầng phục vụ trực tiếp lợi ích của nhân dân để huy động thêm nguồn lực từ nhân dân xây dựng các công trình hạ tầng (nhân dân hiến đất để xây dựng công trình).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về tài nguyên-môi trường; tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn để giải quyết các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện việc giao rừng và giao đất lâm nghiệp cho cộng đồng, hộ gia đình, cá nhân để quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo Kế hoạch của tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai các công trình, dự án.

3. Phát triển các ngành dịch vụ

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia hệ thống phân phối bán lẻ tới các khu vực vùng xa, vùng cao bảo đảm cung cấp các mặt hàng thiết yếu và thu mua nông sản hàng hóa cho nhân dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tăng cường kiểm tra chất lượng hàng hoá, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại, bảo vệ quyền lợi cho người sản xuất và tiêu dùng.

- Tạo điều kiện phát triển và tăng cường công tác quản lý nhà nước các ngành dịch vụ như: Vận tải, nhà hàng, nhà nghỉ, viễn thông...

- Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch huyện Tuần Giáo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục tạo điều kiện, kêu gọi các nhà đầu tư phát triển dịch vụ du lịch nhằm khai thác tiềm năng và phát huy lợi thế về du lịch trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường công tác quản lý, điều hành thu chi ngân sách

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, hạn chế thấp nhất việc nợ đọng thuế. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí hỗ trợ giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ phát triển sản xuất. Tăng cường kiểm tra, giám sát chi tại các đơn vị dự toán bảo đảm đúng Luật Ngân sách, bảo đảm dự phòng chi cho các yêu cầu nhiệm vụ chi cấp bách, đột xuất phát sinh trên địa bàn.

II. Bảo đảm an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống nhân dân

1. Giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề; đẩy mạnh công tác phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp nhằm cung cấp thông tin, nhu cầu tuyển dụng tới người lao động chưa có việc làm để người lao động có cơ hội được lựa chọn ngành nghề đào tạo phù hợp. Nâng cao hiệu quả của chính sách hỗ trợ tín dụng ưu đãi phát triển sản xuất nhằm tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho người lao động.

- Tăng cường lồng ghép các chương trình, dự án và chính sách đối với hộ nghèo, người nghèo để tập trung huy động các nguồn lực cho công tác giảm nghèo. Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, gắn trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền mỗi địa bàn với kết quả tổ chức triển khai thực hiện các chương trình giảm nghèo. Tăng cường tuyên truyền vận động để nâng cao quyết tâm thoát nghèo của người dân; đánh giá kết quả công tác giảm nghèo một cách thực chất, công khai từ đó có những giải pháp thực hiện hiệu quả.

2. Giải quyết các vấn đề xã hội

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục, tổ chức đánh giá kết quả học tập chính xác, khách quan. Gắn học tập với thực hành phù hợp với đặc điểm và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đẩy mạnh công tác xã hội hóa tại những địa bàn có điều kiện.

- Tăng cường năng lực của chính quyền cơ sở và các cơ quan, đơn vị trong đấu tranh, không chế làm giảm tệ nạn xã hội. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Luật hôn nhân và gia đình nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn.

- Duy trì điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng methadone. Quản lý chặt chẽ sau cai nghiện gắn với trách nhiệm của gia đình và chính quyền cơ sở, chú trọng giải quyết việc làm cho các đối tượng sau khi cai nghiện.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm các nội dung và ý kiến chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường chất lượng hoạt động của Chương trình mục tiêu Y tế-Dân số; thực hiện tốt các chế độ BHYT. Nâng cao ý thức của người thầy thuốc, thực hiện tốt quy chế chuyên môn và quy tắc ứng xử trong các cơ sở y tế. Tăng cường cán bộ y tế cho các đơn vị tuyến cơ sở nhằm hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho các xã, góp phần nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách, người dân bị thiệt hại do thiên tai, đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất và đời sống cho người nghèo để góp phần ổn định đời sống xã hội.

- Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo trên địa bàn, thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo.

III. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường vai trò giám sát của nhân dân và các tổ chức đoàn thể. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi kịp thời các thủ tục hành chính không phù hợp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan hành chính.

- Tăng cường đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đổi mới lề lối làm việc của chính quyền cơ sở theo hướng chỉ đạo điều hành công việc sát dân, gần dân, kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng đối với các đơn vị sử dụng ngân sách. Phát huy vai trò của nhân dân, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu...

- Quan tâm, chấn chỉnh để thực hiện tốt hơn chế độ thông tin báo cáo của các cơ quan, đơn vị và làm cơ sở xét thi đua khen thưởng bảo đảm chặt chẽ, khách quan và minh bạch.

- Tiếp tục tăng cường năng lực phòng thủ, chủ động đối phó với các tình huống, diễn biến, không để xảy ra các tình huống bất ngờ; Chú trọng kết hợp củng cố quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, bảo đảm các điều kiện cơ bản về sản xuất, đời sống cho đồng bào các dân tộc ở các địa bàn trọng điểm.

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Đề án quốc gia về phòng chống tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm hạn chế tai nạn, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch – Đầu tư;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Cảnh